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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 1,144,451,000

제1조 2023학년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,144,451,000원으로 하며, 세입,세

출의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,144,451 734,566 409,885 55.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,505 30,005 2.6

학생복지/교육격차 해소 68,878 355,753 31

기본적 교육활동 53,422 154,211 13.4

선택적 교육활동 34,494 93,642 8.1

교육활동 지원 17,566 44,068 3.8

학교 일반운영 9,482 269,234 23.5

학교시설 확충 197,538 197,538 17.2

이전수입 지방자치단체이전수입 39,182 126,597 11

이전수입 지방교육행정기관이전수입 361,312 906,959 79.2

자체수입 학부모부담수입 0 92,604 8

자체수입 행정활동수입 0 3,900 0.3

기타수입 전년도이월금 9,391 14,391 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,033,556 633,062 400,494

1.지방자치단체이전수입 126,597 87,415 39,182

1.비법정이전수입 87,415 87,415 0

1.기초지방자치단체전입금 87,415 87,415 0

1.급식비보조금(기초) 87,415 87,415 0

2.교육경비보조금 39,182 0 39,182

1.기초지방자치단체전입금 39,182 0 39,182

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,182 0 39,182
(성립전_1추)학년별마을교육과정 : 4,550,000

원*1회=
4,550,000

학교폭력예방교육 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

동네교육과정 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전_1추)다가치평화학교 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화감수성교육 : 4,880,000원

*1회=
4,880,000

예술·체육융합프로젝트 : 11,200,000원*1회= 11,200,000

(성립전_1추)생존수영운영비 : 5552000원 * 1

교 =
5,552,000

2.지방교육행정기관이전수입 906,959 545,647 361,312

1.교육비특별회계전입금수입 906,959 545,647 361,312

1.교육비특별회계전입금 906,959 545,647 361,312

1.학교운영비전입금 418,177 418,177 0

2.목적사업비전입금 488,782 127,470 361,312
(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

51,621,000원 * 1교 =
51,621,000

(성립전_1추)교육공무직원처우개선비 : 

28,505,000원 * 1교 =
28,505,000

(성립전_1추)학생보호인력지원금 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교강사 고용보험지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)운동부전임코치인건비 : 

16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_1추)바닥교체공사 : 197,538,000원 * 

1교 =
197,538,000

(성립전_1추)공기정화장치유지보수비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)3종시설물안전점검비 : 8,470,000

원 * 1교 =
8,470,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 12,800,000원 *

 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)안심알리미서비스지원 : 700,000

원 * 1교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동인력인건비 : 1,913,000

원 * 1교 =
1,913,000

(성립전_1추)생존수영운영비 : 5552000원 * 1

교 =
5,552,000

(성립전_1추)자율장학 교장단 협의회 운영비 :

 551,000원 * 1교 =
551,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(특수)인건비 : 

8,648,000원 * 1교 =
8,648,000

학교자율과정운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

학생자치활성화운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

2.자체수입 96,504 96,504 0

1.학부모부담수입 92,604 92,604 0

1.수익자부담수입 92,604 92,604 0

1.급식비 35,596 35,596 0

1.급식비 24,760 24,760 0

2.우유급식비 10,836 10,836 0

2.방과후학교활동비 31,680 31,680 0

1.방과후학교활동비 31,680 31,680 0

3.현장체험학습비 13,160 13,160 0

1.현장체험학습비 13,160 13,160 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 7,968 7,968 0

1.돌봄활동 운영비 7,968 7,968 0

2.행정활동수입 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

3.기타수입 14,391 5,000 9,391

1.전년도이월금 14,391 5,000 9,391

1.순세계잉여금 14,391 5,000 9,391

1.순세계잉여금 14,391 5,000 9,391

1.순세계잉여금 14,391 5,000 9,391 순세계이월금 : 9,390,670원*1회= 9,391,000

세입합계 1,144,451 734,566 409,885
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,005 1,500 28,505

1.기타 교직원보수 28,505 0 28,505

1.기타수당 28,505 0 28,505

1.[초]처우개선수당 28,505 0 28,505

1.공무직인건비 28,505 0 28,505
(성립전_1추)(교특)정액급식비 : 

1,344,000원*5명=
6,720,000

(성립전_1추)(교특)근속수당 : 2,847,000

원*5명=
14,235,000

(성립전_1추)(교특)정기상여금 : 450,000

원*5명=
2,250,000

(성립전_1추)(교특)가족수당 : 900,000원

*2명=
1,800,000

(성립전_1추)(교특)명절휴가비 : 700,000

원*5명=
3,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 355,753 286,875 68,878

1.급식 관리 311,812 260,191 51,621

1.학교급식운영 311,812 260,191 51,621

1.[초]조리사인건비 13,871 500 13,371

1.공무직인건비 11,561 500 11,061
(성립전_1추)(교특)기본급 : 1,700,000원

*6월 =
10,200,000

(성립전_1추)(교특)조리사자격가산금 : 

93,400원*6월 =
561,000

(성립전_1추)(교특)위험수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

2.공무직법정부담금 2,310 0 2,310
(성립전_1추)(교특)건강보험학교부담금 : 

120,000원*6월 =
720,000

(성립전_1추)(교특)요양보험학교부담금 : 

25,000원*6월 =
150,000

(성립전_1추)(교특)연금보험학교부담금 : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_1추)(교특)고용보험학교부담금 : 

60,000원*6월 =
360,000

(성립전_1추)(교특)산재보험학교부담금 : 

40,000원*6월 =
240,000

2.[초]조리실무사인건비 39,750 1,500 38,250

1.공무직인건비 33,000 1,500 31,500
(성립전_1추)(교특)기본급 : 1,700,000원

*1명*6월 =
10,200,000

(성립전_1추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*6월 =
300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(무상급식)기본급 : 

1,700,000원*2명*6월 =
20,400,000

(성립전_1추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*6월 =
600,000

2.공무직법정부담금 6,750 0 6,750
(성립전_1추)(교특)건강보험학교부담금 : 

110,000원*1명*6월 =
660,000

(성립전_1추)(교특)요양보험학교부담금 : 

35,000원*1명*6월 =
210,000

(성립전_1추)(교특)연금보험학교부담금 : 

120,000원*1명*6월 =
720,000

(성립전_1추)(교특)고용보험학교부담금 : 

60,000원*1명*6월 =
360,000

(성립전_1추)(교특)산재보험학교부담금 : 

50,000원*1명*6월 =
300,000

(성립전_1추)(무상급식)건강보험학교부담

금 : 110,000원*2명*6월 =
1,320,000

(성립전_1추)(무상급식)요양보험학교부담

금 : 35,000원*2명*6월  =
420,000

(성립전_1추)(무상급식)연금보험학교부담

금 : 120,000원*2명*6월 =
1,440,000

(성립전_1추)(무상급식)고용보험학교부담

금 : 60,000원*2명*6월 =
720,000

(성립전_1추)(무상급식)산재보험학교부담

금 : 50,000원*2명*6월 =
600,000

3.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

4.[초]급식재료구입비 211,727 211,727 0

1.급식용식재료비 211,727 211,727 0

5.[초]우유급식비 10,836 10,836 0

1.우유급식비 10,836 10,836 0

6.[초]급식운영비 27,918 27,918 0

1.일반수용비 11,918 11,918 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[초]급식운영비(자체) 6,710 6,710 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.학생복지비 100 100 0

2.보건관리 39,461 22,204 17,257

이승규 2023년 04월 14일 14시 43분 19초 8 경기도교육청 연성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,006 16,006 2,000

1.[초]학교안전공제회비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,076 5,076 0

1.학생복지비 5,076 5,076 0

4.[초]보건실운영 8,510 8,510 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 100 100 0

4.교직원복지비 2,200 2,200 0

5.교육운영비 2,610 2,610 0

6.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방 행사 운영비 : 1,600,000원*1회 

=
1,600,000

흡연예방 홍보물품 등 재료비 : 400,000원

*1회 =
400,000

6.[초]산업안전보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 21,455 6,198 15,257

1.[초]먹는물관리 5,833 4,818 1,015

1.일반수용비 5,833 4,818 1,015
소형정수기 3대 유지관리 : 30,000원*3대

*12월-65,000원=
1,015,000

2.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

3.[초]공기정화장치 12,129 0 12,129

1.일반수용비 12,129 0 12,129
(성립전_1추)(목적)공기순환기유지보수 : 

16,875원*16대*10월=
2,700,000

(성립전_1추)(목적)공기청정기임차료 : 

25,800원*36대*10월+12,000원=
9,300,000

(자체)공기청정기임차료 : 129,000원*1회= 129,000
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4.[초]방역인력인건비 2,113 0 2,113

1.기간제근로자인건비 1,913 0 1,913
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,912,260원

*1명*1학기=
1,913,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(자체)방역인력 법정부담금 : 200,000원*1

회=
200,000

3.학생복지 4,480 4,480 0

1.학생복지운영 4,480 4,480 0

1.[초]졸업앨범제작 4,480 4,480 0

1.일반수용비 280 280 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 154,211 100,789 53,422

1.교과 활동 120,107 69,385 50,722

1.교과활동지원 69,215 48,965 20,250

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]기타교과활동지원 390 390 0

1.기타자산취득비 390 390 0

5.[초]학교자율과제운영 38,100 31,400 6,700

1.운영수당 6,500 5,200 1,300
1인 1예기 강사비 : -40,000원*13학급*3차

시=
-1,560,000

(목적)1인1예기 강사비 : 40,000원*13학급

*3차시 =
1,560,000

환경교육강사비 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.교육운영비 28,500 23,100 5,400 환경교육재료비 : 200,000원*2회= 400,000

1인1예기교육 재료비 : 780,000원*2회 = 1,560,000

(목적)환경교육 재료비 : 100,000원*13학

급*1회+190,000원 =
1,490,000

(목적)인성교육 재료비 : 100,000원*13학

급*1회 =
1,300,000

(목적)놀이교육재료비 : 50,000원*13학급

*1회 =
650,000
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3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.[초]교직원역량강화 6,075 6,075 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 3,475 3,475 0

4.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]학년별마을교육과정(시보조) 4,550 0 4,550

1.운영수당 3,830 0 3,830
(성립전_1추)시흥의 사계 강사비 : 35,000

원*5차시*3명*2학급=
1,050,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 강사

비 : 35,000원*12차시*2학급=
840,000

(성립전_1추)평화공동체 강사비 : 45,000

원*10차시*2명*2학급=
1,800,000

(성립전_1추)노동이 뭐야 강사비 : 35,000

원*2차시*2학급=
140,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)시흥의 사계 재료비 : 30,000

원*6차시*2학급=
360,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 재료

비 : 2,000원*30회*2학급=
120,000

(성립전_1추)평화공동체 운영비 : 100,000

원*2학급=
200,000

(성립전_1추)노동이 뭐야 재료비 : 20,000

원*2학급=
40,000

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)7,000 0 7,000

1.운영수당 4,550 0 4,550 강사비 : 35,000원*13학급*10차시 = 4,550,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450 프로그램운영재료비 : 1,225,000원*2회 = 2,450,000

9.[초]미래교육협력지구 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 380 0 380
학생자치회 역량강화캠프 강사비 : 

190,000원*2회 =
380,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
학생자치회 주관 행사 추진비 : 380,000원

*4회 =
1,520,000

학생자치회 운영비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.과학 교과활동 7,070 7,070 0

1.[초]과학교과운영 7,070 7,070 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 13,604 1,500 12,104
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1.[초]체육교과운영 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 체육교구교재구입 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

2.[초]생존수영운영 11,104 0 11,104

1.교육운영비 11,104 0 11,104
(성립전_1추)(교특)버스임차료 :  247,500

원*10대=
2,475,000

(성립전_1추)(교특)버스임차료 : 247,500

원*10대=
2,475,000

(성립전_1추)(교특)수영강습비 : 55,000원

*8개반*5차시 =
2,200,000

(성립전_1추)(교특)수영강습비 : 55,000원

*8개반*5차시  =
2,200,000

(성립전_1추)(고특)저소득층지원비 : 

100,000원*4명 =
400,000

(성립전_1추)(고특)저소득층지원비 : 

100,000원*4명 =
400,000

(성립전_1추)(교특)보험료 등 예비비 : 

477,000원*1회=
477,000

(성립전_1추)(교특)보험료 등 예비비 : 

477,000원*1회=
477,000

4.예술 교과활동 11,200 0 11,200

1.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)11,200 0 11,200

1.운영수당 10,920 0 10,920 강사비 : 35,000원*13학급*24차시 = 10,920,000

2.교육운영비 280 0 280 프로그램운영재료비 : 56,000원*5부서 = 280,000

5.외국어 교과활동 860 360 500

1.[초]외국어교과운영 860 360 500

1.교육운영비 860 360 500 교육용품구입 : 10,000원*4종*5회 = 200,000

영어과 교과보충 집중프로그램 운영비 : 

10,000원*15명*2회 =
300,000

6.특수교육교과활동 17,858 11,190 6,668

1.[초]특수교육교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,648 0 8,648

1.기간제근로자인건비 8,648 0 8,648
(성립전_1추)사회복무요원(특수)인건비 : 

1,081,000원*8월=
8,648,000

3.[초]특수학급운영지원 960 2,940 -1,980

1.일반수용비 960 2,940 -1,980 플루터기임대료 : -165,000원*12개월= -1,980,000

4.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 300 300 0

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 34,104 31,404 2,700

1.자율활동 13,204 10,504 2,700

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교축제운영 4,000 2,600 1,400

1.교육운영비 4,000 2,600 1,400
체육대회 및 학예회 운영 : 700,000원*2회

=
1,400,000

4.[초]기타자율활동 1,704 1,404 300

1.교육운영비 1,704 1,404 300
별관 청소용품 추가 구입 : 30,000원*5종

*2회 =
300,000

5.[초]다가치평화학교운영(시보조) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)회복적 생활교육 강사비 : 

45,000원*5학급*4시간=
900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)수업 재료비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.현장체험학습활동 13,460 13,460 0

1.[초]현장체험학습 13,460 13,460 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 13,160 13,160 0

3.동아리활동 4,440 4,440 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]자기이해활동 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 93,642 59,148 34,494

1.방과후학교 운영 52,648 39,648 13,000

1.방과후학교운영 31,880 31,680 200

1.[초]방과후학교운영 31,880 31,680 200

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 9,180 9,180 0

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)[목적]방과후학교강사 고용보

험 기관부담금 : 50,000원*4분기 =
200,000

2.돌봄교실운영 20,768 7,968 12,800

1.[초]돌봄교실운영 20,768 7,968 12,800

1.기간제근로자인건비 480 0 480
(성립전_1추)초단기간대체인력비(목적) : 

12,000원*8시간*5일=
480,000

2.일반수용비 520 0 520
(성립전_1추)사무용품, 시설장비유지비(목

적) : 52,000원*10개월=
520,000

3.운영수당 8,840 0 8,840
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

40,000원*17일*13월=
8,840,000

4.교육운영비 10,928 7,968 2,960
(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

160,000원*1학급=
160,000

(성립전_1추)저소득층 급간식비(목적) : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 기타운영비(목적) :

 180,000원*10개월=
1,800,000

2.독서활동 15,500 15,500 0

1.독서활동운영 15,500 15,500 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 0 12,000 -12,000 도서구입비 : -10,000원*1,200권= -12,000,000

2.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입비 : 10,000원*1,200권= 12,000,000

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 20,614 4,000 16,614

1.교기운영 20,614 4,000 16,614

1.[초]수영부운영 20,614 4,000 16,614

1.기간제근로자인건비 16,802 2,000 14,802
(성립전_1추)(교특)수영부코치인건비 : 

2,068,000원*6월 =
12,408,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(교특)수영부코치연차수당 : 

59,825원*10일 =
599,000

(성립전_1추)(교특)수영부코치퇴직금 : 

59,825원*30일 =
1,795,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,812 0 1,812
(성립전_1추)(교특)건강보험학교부담금 : 

90,000원*6월=
540,000

(성립전_1추)(교특)요양보험학교부담금 : 

12,000원*6월=
72,000

(성립전_1추)(교특)국민연금학교부담금 : 

120,000원*6월 =
720,000

(성립전_1추)(교특)고용보험학교부담금 : 

50,000원*6월 =
300,000

(성립전_1추)(교특)산재보험학교부담금 : 

30,000원*6월 =
180,000

4.기타 선택적 교육활동 4,880 0 4,880

1.다문화교육운영 4,880 0 4,880

1.[초]다문화교육운영 4,880 0 4,880

1.운영수당 2,440 0 2,440
(성립전_1추)1-2학년 프로그램 강사비 : 

70,000원*4학급=
280,000

(성립전_1추)3-6학년 체험프로그램 강사비

 : 240,000원*9학급 =
2,160,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)1-2학년 프로그램 재료비 : 

70,000원*4학급=
280,000

(성립전_1추)3-6학년 체험프로그램 재료비

 : 240,000원*9학급 =
2,160,000

5.교육활동 지원 44,068 26,502 17,566

1.교무업무 운영 5,400 4,800 600

1.교무학사운영 5,400 4,800 600

1.[초]교무학사운영 3,000 2,400 600

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 0 600 학생교과용도서구입 : 8,000원*1종*50회= 400,000

교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*2

종*1회 =
200,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 18,990 5,880 13,110

1.학생생활상담지도 10,000 2,800 7,200
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1.[초]위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)봉사비 및 물품구입 : 

15,000원*2명*240회 =
7,200,000

2.학교폭력예방 5,910 0 5,910

1.[초]학교폭력예방지원 5,210 0 5,210

1.여비 210 0 210
(자체)학교폭력전담기구여비 : 10,000원*3

명*7회=
210,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(시보조)학교폭력예방교육 공연비 : 

5,000,000원 * 1회=
5,000,000

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)안심알리미서비스용역

 : 700,000원*1교=
700,000

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.[초]안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학습지원실 운영 18,178 14,322 3,856

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.[초]방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 16,078 12,222 3,856

1.[초]학교정보화지원 16,078 12,222 3,856

1.일반수용비 12,508 8,652 3,856 교무실플로터임대료 : 160,000원*12개월= 1,920,000

별관동복사기1대임차료 : 176,000원*11월= 1,936,000

2.비품구입비 3,570 3,570 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

이승규 2023년 04월 14일 14시 43분 19초 16 경기도교육청 연성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 269,234 259,752 9,482

1.학교기관 운영 47,445 46,894 551

1.부서기본운영 42,445 41,894 551

1.[초]교장실운영 9,109 8,558 551

1.일반업무추진비 5,450 5,450 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.목적사업업무추진비 551 0 551
(성립전_1추)[목적]자율장학교장단협의회

 : 551,000원*1회=
551,000

2.[초]교육행정실운영 33,336 33,336 0

1.일반수용비 11,376 11,376 0

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 5,000 5,000 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 216,649 207,718 8,931

1.학교시설장비유지 216,649 207,718 8,931

1.[초]공공요금및제세공과금 70,277 69,816 461

1.전기요금 56,861 56,400 461 전기료 : 461,000원*1회= 461,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,416 7,416 0

2.[초]시설일반관리 61,406 61,406 0

1.일반수용비 61,406 61,406 0

3.[초]당직관리 6,200 6,200 0
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1.일반수용비 6,200 6,200 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,700 26,700 0

1.공무직인건비 24,280 24,280 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 900 900 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비30,020 30,020 0

1.기간제근로자인건비 28,300 28,300 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

6.[초]시설관리용역 22,046 13,576 8,470

1.일반수용비 22,046 13,576 8,470
(성립전_1추)(목적)제3종시설물안전점검 :

 4,235,000원*2회=
8,470,000

3.학교운영 협력 5,140 5,140 0

1.학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,140 2,140 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 197,538 0 197,538

1.시설확충 및 개선 197,538 0 197,538

1.시설확충및개선 197,538 0 197,538

1.[초]교실및바닥교체공사 197,538 0 197,538

1.시설비 197,538 0 197,538
(성립전_1추)교실및바닥교체공사 : 

197,538,000원*1회=
197,538,000
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세출합계 1,144,451 734,566 409,885
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